
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Procedimento Penale n. 1344/2023 R.G. App. - Liquidazione competenze 
legale esterno.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Affari Generali e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 135 del 05/08/2014 con cui 
l’Azienda conferiva incarico all’Avv. Andrea Mattioli del Foro di Modena per la 
presentazione di un esposto alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Modena 
per tutelare i diritti dell’Azienda violati da condotte integranti illeciti penali;

PREMESSO che il suddetto esposto era confluito nell’indagine di cui al procedimento 
penale n. 12152/11 RGNR, nell’ambito del quale era stata avanzata richiesta di rinvio a 
giudizio nei confronti di 15 imputati per diversi reati contro la P.A. ed in particolare nei 
confronti di uno di questi per indebito utilizzo di dati dell’Azienda USL di Modena;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 368 del 20/12/2018 con la quale 
l’Azienda USL di Modena si costituiva quale parte civile nel predetto procedimento penale 
per ottenere il risarcimento del danno di natura patrimoniale e non patrimoniale derivante 
dalla condotta criminosa di uno degli imputati indicato nell’atto di costituzione di parte civile 
in ragione della tutela del diritto alla non identificabilità;

DATO ATTO che con la Deliberazione n. 368/2018 sopra richiamata veniva affidato 
l’incarico al sopracitato Avv. Andrea Mattioli del Foro di Modena, esperto in diritto penale, 
professionista presente nell’elenco approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
296 del 23/10/2017;

VISTA la sentenza n. 551/2022 del Tribunale di Modena di condanna al risarcimento del 
danno cagionato alla parte civile Azienda USL avverso la quale l’Azienda stessa, 
avvalendosi del medesimo difensore, ha proposto appello per la mancata liquidazione del 
danno subito e la mancata concessione di una provvisionale a parziale ristoro dei danni 
patrimoniali e di immagine;

CONSIDERATO necessario procedere al pagamento delle competenze maturate dall’Avv. 
Mattioli per l’opera prestata nella fase di appello, per un importo complessivo di Euro 
4.137,56 (comprensivo degli oneri di legge) in linea con il regolamento per l’affidamento 
degli incarichi esterni agli avvocati, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
313 del 30/10/2019 e modificato con Deliberazione del Direttore Generale n. 192 del 
14/06/2024”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:



a) di procedere al pagamento a favore dell’Avv. Andrea Mattioli di Euro 4.137,56 
(comprensivo degli oneri di legge) per l’opera prestata nella fase di appello del giudizio 
penale di cui trattasi; 

b) di contabilizzare il costo di cui sopra, già accantonato, sul conto patrimoniale GAAC 
6550900501 “Fondo Spese legali”, andando a scalare detto fondo sul bilancio 
dell’esercizio 2025;

c) di delegare al Direttore del Servizio Affari Generali e Legali la futura liquidazione del 
compenso dovuto al professionista;

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n . 241/90, è la 
Dott.ssa Lia Tassi, Direttore del Servizio Affari Generali e Legali;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo 
Luca Petraglia 

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente)


		2025-04-22T19:54:28+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-04-23T13:26:11+0200
	Mattia Altini


		2025-04-24T10:16:53+0200
	Romana Bacchi




